(3) La una seria. Tene menti istam legem in ista limitatione, non enim memini vidisse alibi.

(4) En captiuo. L. lege Cornelia, ff. de testam. et dict. §. fin.

LEY VII.—Que derechos han losijos, que nascen de los omes de mientra que yoguieren en captiuo, en los bienes de los padres.

Preñada seyendo alguna mujer, quando la captiuassen, maguer pariesse en tierra de los enemigos, quando

quier que saliese de poder dellos el fijo, o la fija, que alla nasciesse, deue ser recebido en los bienes quel pertenesciesen de su padre, o de su madre, e auer en saluo su derecho en todas las cosas, bien assi como si fuesse nascido en la su casa dellos. Mas si por ventura (1) acaesciese, que captiuasen marido e muger en vno, e yaziendo en captiuo se empreñase de su marido, si despues de esso saliesse de poder de los enemigos, amos de so vno, e el fijo, o fija con ellos; deue auer su derecho en todas las cosas, tambien como si fuesse engendrado, o nascido en tierra de los Christianos. E si el fijo saliesse de captiuo tan solamente con el padre, o con la madre, en los bienes de aquel con quien viene es heredero (2), e fincante en saluo todos sus derechos en ellos. Mas en los bienes del que finca captiuo, non ha que ver: fueras ende si despues saliesse el otro de poder de los enemigos, e lo conociesse que era su fijo. E otra manera y a aun, porque tuuieron por bien los Antiguos, que pudiesse el fijo heredar en los bienes de su padre. E esto seria, quando acaesciese, que el que yoguiesse en captiuo fuesse desfuziado, que le non querian dende sacar aquellos que eran tenudos de lo fazer, e el con cuyta de salir de aquella prision (3), ouiesse fijo de alguna muger de aquella Ley, que le prometiesse de sacarlo della, si despues desta promessa lo sacasse, e saliesse ella con el, e el fijo, o la fija con la madre o sin ella; si aquel que salio de la prision, seyendo en su poder, lo conociesse por fijo, o por fija, e le tornasse a su Ley, e mostrasse que sus herederos non lo quisieron sacar de captiuo, podiendolo fazer, e que por razon de aquel, saliera del, entonce aquel deue heredar sus bienes, e non los otros.

LEX VII.—Si mulier praegnans ab hostibus capiatur, ibique pariat, si postea revertatur, liber erit partus, ac si extra captivitatem matris natus esset, et ita succedet in bonis matris vel patris: si tamen vir et uxor simul capiuntur ab hostibus, ibique uxor praegnans fiat ex marito, si ambo revertantur, filius succedet in eorum bonis, ac si extra captivitatem esset conceptus: si tamen unus tantum conjugum exivit, et cum eo filius in captivitate genuit, succedet in bonis reversi, non in bonis manentis in captivitate, nisi postmodum et ille a captivitate sit reversus. Item si consanguinei vel alii, qui captivum redimere tenentur, hoc negligant, et captivus copulam habeat cum aliqua muliere infideli, in terra ubi captus est, sub promissione illius, quod extrahet eum de captivitate, filius christianus ex tali muliere habitus succedet in bonis patris, si pater ejus et ipse, cum matre vel sine matre, ab hostibus revertantur. Hoc dicitur.